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Előfizetni canpán a kladéhlvatalbaa lehet B.-Gyarmaton

Állam, társadalom és közművelődés.

Mindenütt, hol a lefolyt századok folyama 
egy bizonyos területen megtelepült népet történelmi 
néppé, állammá érlelt, — két nagy tényező mű­
ködik szakadatlanul közre, hogy az együvétartozás 
éltető elemei, a jövő nagyságának csirái kifejlőd­
jenek k felvirágozzanak. Egyik az állam központi 
hatalma, másik az örökké élő társadalomnak egy 
fixpontot soha szem elől nem tévesztő — önálló­
ságában és autonómiájában meg nem zsibbasztott 
— munkája. <

Hogy a három halom és négy folyam terüle­
tén immár ezer éven át mit tett s mit tehetett 
volna e két tényező: az állam és a társadalom a 
magyarság ' érdekében, annak vizsgálása ezúttal 
messze vezetne. Sok, igen sok történhetett volna 
kétségtelenül, de elégedjünk most meg azzal a 
tudattal, hogy a magyar faj él, s ma, az. ezredik 
év küszöbén, kétségbevonhatatlanul a magyar fajt 
ismeri el mindenki e fold államalkotó nemzetének.

Egyet azonban mégis szükséges lesz a jelen- 
s a jövőre való tekintettel, tanulságképpen kiemel­
nünk a történelem adataiból. Ugyanis a mily el­
szomorító ama körülmény, hogy az állami hatalom 
évszázadokon keresztül nemcsak nem törekedett 
ezen országnak teljes megmagyarositásán, sőt több 
Ízben a magyar faj önállóságával homlokegyenest 
ellenkező czélzatokat követett: addig a társadalmi 
erők öntudatra ébredve, minden eszközt felhasznál­
tak fajunk biztosítására. A társadalmi erők közre­
működésének köszönhetjük legnagyobbrészt, hogy 
ma magunkat magyaroknak, államalkotó fajnak 
tarthatjuk.

E ténynek szükségk peni tanúság: pedig a 
jelenre és a jövőre nézve egyaránt az, hogy a 
társadalmi tényezők önállóságának bizonyítása, a 
lankadozó erők telkeltése s a változott viszonyokhoz 
képest uj formákba való öntése: egyik legszebb 
bizonyítéka hazafias ténykedésünknek és legbizto­
sabb eszköze további fennmaradásunknak.

Hiszen ma már kétségtelenül hebizonyosodva 
látjuk, hogy az állam, a kormány még oly czéltu- 
datos, még oly erélyes politikája sem elegendő az 
anyagi és szellemi felvirágzás megteremtésére. Ma 
már kétségbevonhatatlanul áll előttünk a tény, 
hogy az állam működése mellett szükség van nma 
másik történelmi, sőt etikai nagy tényező önálló s 
czéltudatos munkásságára, a mit társadalomnak 
hívnak.

Az állam és a társadalom feladatát a mai 
felfogás szerint csak akként körvonalozhatjuk. hogy 
az előbbi hivatra van a törvényeknek érvényt 
szerezni, kivitele fölött őrködni és ezeknek kere­
tében a jogokat megvédeni, ellenben a társadalom 
ismerheti legjobban a kebelében működő tényezők 
természetét, jogait és kötelességeit. A társadalom 
lehet- hivatva arra, hogy a törvények iránti tisztelet 
általánossá váljék a népesség rétegeiben, hogy a 
különféle nemzetiségek lakta vidékeken a kedélyek 
fogékonyakká tétessenek a közös hazaszeretet inint. 
így lesz a társadalom közvetve, a törvények fő- 
támaszává.

És csakugyan ott, a hol n társadalomban a 
faji fenntartás kötelessége nem a közszellem kifo­
lyása, a hol az erkölcsi erő. mely az állameszmé­
nek hordozója, gyenge, a Ind a közönyösségből, 
tespedésből kibontakozni nem tudnak, ott a leg­
jobb kormány legnemesebb szándéka keveset fog 
használni.

Szerencsére nálunk a társadalom a nyolczvanas 
évek eleje óta öntudatos akczi1 ha lépett. Ekkor 
merültek fel a társadalmi ébredés czéltudatos tüne­
tei, s megszületett a Felvidéki Magyar Közműve­
lődési Egyesület, majd n hasonczélú erdélyrésxi 8 
a többi vidéki kiilturegyesületek. Ezen idő óta 
ezéltudatosan^ terjesztetik a magyar nyelv s anya­
gilag és erkölcsileg táim-gattatik minden törekvés, 
moly a magyar szellem ébresztésére -és*fentartá- 
»ára irányul. Ezen idő óta minden magyar ember-

Eliflzeted péezek, reeixmátiók é» hirdetéxek * kixdóhivatxJhot 
intéxendük.

A lap •xelleaii tinire ■ a Nyílt-térre vonatkozó minden köz­
lemények a aierkeaatuboi kBIdeadfik.

nek éreznie kell, hogy hazafias kötelessége egyik 
vagy másik kuHuregyesűíethez csatlakoznia.

Mert hiszen a kulturegyesületek zászlója nem 
egyéb mint a magyar művelődés és a hazafiság 
lobogója; előhaladása az igazság, a humanizmus 
és a honszerelem diadalát jelenti. Legyen a zászló 
továbbra is hirdetője a művelődésnek, a békének 
és az igazi hon szeretet nek! Mi pedig felvidéki 
magyarok sorakozzunk e dicső zászló alá minél 
számosabban! (F. H.)

Közigazgatási bizottsági ülés.
A közig, biz. julius 2-án tartá hati rendes ülését, 

melyen a főispán bejelenti, bogy Szontagh I’ál, Sréter Alf­
réd. gr. Berchtold Artúr és Loszkáry Gyula biz. tag urak 
elmaradásukat igazolták.

Az alispáni jelentés kiemelte azt az örvendetes tényt, 
bogy <) fel-égének B.-Gyanuaton leendő tartózkodása alkal­
mából a székház kijavítási és egyéb fogadtatás! költségeire 
a belügy minister egyetértve a pénzügyminiszterrel 20 ezer 
irtot tesz folyóvá. A vármegyei hivatalok a székház átala­
kításának munkálati idejére a polgári iskolába, * a törvény­
szék. járá-biróság és kir. ügyészség az állami elemi isko­
lába helyeztetnek át a közoki. miniszter engedélye folytán. 
A tanév a b.-gyarmati iskolákban október 1-én fogja venni 
kezdetét. Bejelentő továbbá az alispán, hogy <> felsége sze­
retett királyunknak ünnepélyes fogadtatása, valamint az 
elszállásolások iránt az intézkedések megtétettek s részben 
folyamatban vannak.

A bizottság az ali.-páu jelentéseit örömmel vette tu­
domásul.

A távollévő kir. ügyész helyett Nagy Mihály tiszte­
letbeli főjegyző adta elő a bórtönügyi jelentést, melyből az 
a körülmény emelendő ki, bogy a fegyenczlétszám hónapról 
hónapra apad. Nehány év előtt majdnem 300-ra emelke­
dett a letartóztatottak száma; a múlt hóban már csak 141 
férfi és 9 nő volt letartóztatva a b.-gyarmati kerületi fog­
házban.

Kivételes nősülési engedélyre ajánhatuak : Mol­
nár István lőrinezi, Lacid Pál tereskei, Bencsik János vizs­
láéi. Simon János karanesberényi. Garaj János zelenej. 
Árva Mihály diós-jenői, Zsjak András turopolyai. Erdélyi 
István lierencsényi, Marcsik Pál ipoly-rónyai, Üsincsik Mi­
hály lapujtöi, Baksa András bakaházi. Bódi János ezarvas- 
gedei. Monsok János hillszi, Nagy János kosdi, Vincze 
Antal vizslás:, Sztrapki János fűrészi, Galik János nagy- 
liberrsei, Cblpos György tuidac-kai. Mrázik András abelo- 
vai. Iznk András poltári. Tolmács) Lajos ipolv-bolyki. 
Galog János dengelegi. Bugyi Mihály palotási. Berkes 
Mihály palotási, Molnar János palotáéi, Petrones Ágost 
b.-gyarmati lakosok kérvényei. Pótlás végett visszautasit- 
tattak következők: Antos Pál f.-tiszovnyiki, Dóra J«‘zs»f 
káliéi. Szarvas István andrásfalvai. Molnár Gáspár kis- 
terennei lakosok kérvényei.

Tutlügy. A tanügyi tárgyak előadása előtt Seitovszky 
János alispán melegen emlékezett meg Kosztka Mihály 
kir. tanfelügyelőről, kinek másnap ülték meg 25 évi jubi­
leumát; az alispán kiemelte azt, hogy Kosztka kir. tan­
felügyelő úr rövid ittléte alatt nagy lendületet adott 
tanügyünk fejlődésének, miért is neki jubileuma alkal­
mából jegyzőkönyvi elismerést és köszönetét indítványoz. 
Az indítvány egyhangúlag elfogadtatott

Sűrűn érkeznek be azon iskolák kérvényei, a hol 
a tanítók fizetése az 1893. évi 26. t.-cz. értelmében 
300 írtig biztosítva nincsenek, hol tehát a különbözeiét 
az állam tartozik kifizetni. Ezeknek a kérvényeknek 
beterjesztési határideje szeptember 25-ke. Figyelmébe 
hozzuk ezt az iskolafenUrtóknak.

Adóügy. Jablánrzy Miklós kir. pénzügy igazgató 
jelentése szerint, a múlt évi adóhátráték volt egyenes 
a<lőban ,‘152.306 frt 67 kr. előírás folyó évi 546.579 írt 
42 kr, vagyis összesen 898.886 frt 09 kr. Erre befolyt 
május végéig: 351.667 frt 25 kr, hátrálok: 517.218 frt 
83 kr. A helyzet 12.009 frt 73 krral kedvezőbb, mint 
a múlt év hason szakában.

Egészségünk kedvezőnek jeleztetett a szakreferens 
által.

Útiunkra különös gond fordittatott, s azok vala­
mint a műtárgyak, melyeire főleg az őszi nagy hadgya­
korlatok alkalmával szükség Ivend, teljesen jó karba 
fognak hozatni. K tekintetben az alispán és főmérnök 
teljesen megnyugtató nyilatkozatokat tettek. Az esetleg 
bekövetkezhető vízhiány is szóba jött, miért is tetszéssel 
fogadta a bizottság az alispán előzetes intézkedéseit a 
kutak és titok itatistikájának egy beállítására s a jmtaki 
kenderáitatók beszüntetésére nézve.

Az ülést főispánunk délután 1 órakor rckeszté be.

A nógrádvármegyei tanítótestület közgyű­
lése, összekötve Kosztka Mihály kir. tan­

felügyelő 25 évi jubileumával.
Már hónapok óta lázas izgatottságot tapasztalhat­

tunk a nógrádvármegyei tanítótestület tágjainál. S mél­
tán. mert a vármegyei tanítóság első embere Kosztba 
Mihály kir. tanfelügyelő 25 éves, érdemekben dús műkö­
désének megünneplésére készültek elő a nevelés-tanilá* 
emberei.

Az eszmét először a szécsényi tanitókór ülésén 
indítványozták, majd onnét a taniLöte«tület központi vá­
lasztmányához áttéve ez azt lelkesen karolta frl » a 
módozatok kidolgozására a testület ifjú s máris babérokat 
aratott elnöke Druga József, továbbá Brett Mór. Hábor 
Sándor. Vajda Vilmo-né és Wagner István tag kból álló 
rendező bizottságot küldötte ki. S e rendező bizottság a 
választmány, a tanítótestület a általiban Nógrád vármegye 
tanit<*sága példásan oldotta meg feladatát: me-giratta 
Waguer István tollaval a Pajor István jubiláns költőnk 
lelkes mottója kezdetű élet- és jell«*<nrajzot és megfes­
tette Kubányi Ijjos festőművészünk által jósikerűit élet­
nagyságú s a zay-ugrórzi múfangászati iskola remek 
keretébe helyezett térdképét, majd remek beszédek kísé­
ret élx-n üdvözölte az únne|>eltet. külsőleg is nyilvánítván 
ragaszkodását » szeretetét. Különben, hogy mint folyt le 
az egész üone[~-ly s a közgyűlés, lassúk alább

Balassa-Gyarmit városházának ormán július 3-an 
ott lengett a liirmnszin, jelezve, hogy e napon gyüle­
keznek a vármegye tanítói egy lelkes ünnepre Koszika 
Mihály örömünnepélyére és egyszersmind az évi rendes 
közgyűlés megtartására.

' Az .Isten hozott* jelképe volt e zászló válaszul 
azon készségre, hogy a városunkban mindenkor szivesen 
látott tanító urak ismét itt kerestek békés otthont ünne­
pélyük s a nevelés- és tanítási ügy elveinek kivitelére.

Salgótarján, Szécsény, Losonca. Színik, mondjuk a 
vármegye minden tájáról érkeztek az érdekeltek s Deb- 
reczeny Márton fáradhatatlan rendező bizottsági elnök, 
mindent elkövetett, hogy szives otthont s a nagy awlletni 
munka után kellő szórakozást leljenek a kedves vendég t.

3- án délután több mint három óráig tartó vátastt- 
mányi ülés, majd elöértekezlet volt a másnapi közgyűlés 
bevezetője, melyet Teller söi csarnokában a városi mű­
veltebb közönség részvételével is ismerkedési estély kö­
vetett, mely utóbbi képezte e nap vigalmi részét

A jő étel, ital, zeue csakhamar feledtette a szellemi 
munka fáradalmait s az ifjabbak ngy rögtönözve ttnnra, 
is perdülnek szépeinkkel, ha nem hangzik el a jelszó: 
holnap a nagy munka.

Az ismerkedési estélyen résztvettekre felvillanyozó- 
lag hatott szeretett főbiránk Reményi Károly üdvözlő 
pobárköszöntője, mely Druga testületi elnök tőszójában 
visszhangra is lelt éltetvén a főbírót, ki utazóban, a hol­
napi nap niunkáiban nem vehet rész1, s iránta a testület 
becsülését csak ma nyilváníthatja.

4- én 8 órakor zúgnak a torony harangjai, hirdetvén, 
hogy e napon a muuka nyer elismerést mely munkáért 
az Alkotónak hálát rebeg az ajk s egyszersmind könyö­
rög, hogy egy újabb negyedszázad faradalmain adjon 
erőt az Úr. istennel kezdődött tehát az ünnepelt tanfel­
ügyelő örömünnepe.

A hálaadó misét Hottovinszky Károly súlyos be­
tegségéből mindnyájunk örömére teljesen felépült esperes 
tartotta meg s Szkladányi Károly jeles zenészünk karnagy­
sága alatt Kubányi Mariska, Lévay Mariska. Szkladányi 
Tériké kedves pacsirtáink és Biszterszky Kázmér. Biszkup 
Íj jós. Basiorka Jakab, Göuczöl János, Klacsánszky József. 
Mayer János közreműködésével csak emelte az áhítatot

9 órakor a vármegyeház Pantheonnak is beillő nagy­
termében díszes hölgy- és férfiközönség jelenlétében nyi­
totta meg az örömünnepi közgyűlést Druga József elnök. 
A magva* és programmszerú megnyitóban, üdvözli a taní­
tótestület minden egyes tagját a megjelent vendégeket, 
megköszöni a bizalmat melylyel öt az elnöki^szekbe-h— 
ly ettek, hangoztatja. hogy csak a tömörülés vezet czélhoz 
s kiemeli, hogy sokkal nagyobb haladás, egyöntetűség lett 
volna elérhető, ha a tanítóság felekezeti közezéjjait is buz­
gón teljesítve, nem zárkózik el azon testületektől. melyek- 
ben a nemzeti népoktatás a jelszó. S akkor kivívhatta volna 
a tanítóság a méltányosh díjazást szolgálatában és nyug- 
diiaztatasíban is. Nincs egy reformnak sem olyan erős köz­
véleménye, mint a népoktatásnak. Más reform késhet, a 
népoktatási sokat késett, — nem késhet többé, mert elké­
sik akkor a nemzet is.

ígéri továbbá elnök, hogy a közszelleui. összetartás, 
haladás sohasem fognak a testület által megrövidülni.

A járási körök a testület épületének alapkövei, azért 
ezeknek erőseknek kell lenniük, hogy izmos legyen maga a 
testület Végre a jegyzőkönyv vezetésére Habor Sándor 
főjegyzőt, a hírlapok tudósítójául és az ünnvpelt tenfcl- 
ügyeiő élet- és jeilerurajzának felolvasására pedig a szerzőt 
Wagner Irtván tiszteletbeli főjegyzőt kérte tel.

ntrrfeZéaek
anzabáiy •xerini xxámiuatuk. — Nx<yobb é» löbbsxöri 

hirdetések jaliayosan eaxküxöltétnek.
Bélyeg síeden egyes beígtxxAxBkl külön 30 kr 

Myllttér petit sora: 20 kr.



B.-Gyarmat, 1894. julius 8. nógrádi lapok és honti hirado. 2.

Át tt*t- é» jellemnél felolrasáM* után elnök u 
taMfril elhtvá*ax* Pajor István kir. Umvsos elnöklete 
alatt Hottovumky Károly, Simkó Frigyes, Horváth D*uó. 
Keawer Gábor. Pofázik György é* Zelenka Jánosból álló 
küldöttségét kérte fel

Á kikttMütteégi elnök • túráira: ,A vármegyei 
teaitote*talet megtuiteló Uralma folytán kiküldetve, van 
uereacsenk Nagyságodat lelkerai. bogy a Uuügy terén 
bassz** >döa at íxeraeU érdemei méltatásául rendeiett mai 
ünnepély dutel «*emelye* jelenléte alul is emelni túritól* 
tanuk* — a kiküldóttseg elén u ünnepelt u ünneplők 
ohm éljenzései kötött meg ü jelent

Drug* József testületi elnök volt most az első, ki 
alább követkeaö remek üdvözléssel méltatU Kosztka 
ántemeiL* Aa üdvözlő így hangúk:

Tekraietrt kir. raatelügyeiű ar ‘
Mi ott OKXM^ak .Kuzdeieto *s élet.* A költő kérdi. 

.Ml r*<y te eteti* » láfrteJi: .Terhe* randorpáh* “
E ktUáetaea. e terhe*, a köz Ügyek legveszödaégesebb » 

legtöbb BeikftlvxéMeJ járó, de tan * !egn>»g*»ztu*abb vándor- 
pályáján negyedararadua át elai, lelkesedni. munkslbaiui - 
** tekintete* kir taaíelltgyehi ur küzdelme ex évben, e hó- 

napban vált 25 éeeste Aa ég kegyelméből negélic hit kot- 
mtkodéte nagy edaxáxad'-a évfordulóját. be sxorusb értelembeu 
tere nem 25 evaa fáradozott a népneveié* közügyé terén, mert 
zaeagv • kkJönöeea ifjú korát r* kellett szánnia annak a mU- 
véaaetnek év todomány nak aa elaajátírására, melyet nevelés* él 
taaátáanak avendaak

Mily hányt — vetett annak aa élete, kit sorsa ifjú komnak 
ábráadjastU M<fo*xt és arra iraméi kt. bogy raak munkája 
árán boidocnUaseoa. lek. kir. Tanfelügyelő nml a folytonos 
sőrék vsatg terén — Jókai saertnt — a nemzetet újra vissxa- 
hódítók táborában találjak, a népnevei** és népoktatás terén. 
eaaek a pályának, szentelte életét; köxsxolgáteiának ea a kora 
esik ösaae hátink axoa legújabb korával, melyben a népoktatás 
ügye tarén több történt, mint máékor századok alatt Igen. 25 
éve asolgália a törvényhozásnak aa 1868. évben • aa»n túl 
ktet haaásk népneveié** kife.lesitésérs vonatkozó törvényeket. 
Marka lehet túra, hogy népoktatáitlgvlink ilapmegvetoi kőié 
körűit

Cnnepi éndaseink melege annál nagyobb, minél inkább 
ptllaatuk ttasza mai’ ab* Ott találjuk néptanítóként mtlködni 
a falast iskolában. ah>a legmoatohábbak a körülmények, a bol 
tüágite lángként önmagát emésztve áldox a havának a tanító 
élmény kárpótlásért, aa elismerésből, a dicsőségből vajmi ke­
vésben oestarvn A népneveié* e kohójából nőtte ki magit 
lak. kir Tanfelügyelő ar a aépoevelévógy felsőbb müsrerveUl 
s a ki balgáimat tanúsított mint tanító, art fokozott butga- 
'w1 eltelten találjuk mftkódni nagyobb tevékenysége köré­
ben. Ea a dolgok rendje. Ki kötöttünk volt, legyen felettünk, 
ámde akkor t*. mint tek. kir. Tantelflgyeló ur — vetünk > meg 
lehet tála győződve. hogy a kettősen hozzá rágást ködök- nem 
tágítanak a tőlük telhetőkkel védelmében a aa iránta nyilvánuló 
tíflEtekCiMB.frsáimséak melegét éleszti ea ünnepélyen aa a tudat is, 
hogy a sxakérlelent kivívta végre megillető gyóiedelmét a nép­
oktatás terén. Látjuk ezt tek. kir. Tanfelügyelő urban Nméltó- 
ságu Vállán- én kotokraxásügyi kormány által érvényesítve. Már 
harmadik vármegyében szolgálja. mint kir. tanfslQgreló a nem- 
aetet taptalatosaa. lelkiismeretesen és haxafiaaan a szerény 
■épttaitoi állasból a Iqgméltóbbak poleaára felemelkedetten 
Myitrábaa és Treaevénben olyan vármegyékben szolgált. a hol 
a szegény. szellemileg elmaradt köznép mireléee és magyarovi- 
tása a ’.egsxkkségssebbek Itt végiét: munkálkodása eredmé­
nyedé, hogy a tártán tót ajknak lakta helyeken jól soervetett, 
kiválóan veretett magyar tanítási nyelvű népiskolák vannak.

lflu korában hév és és* ragadják magukkal a szakembert 
is. Megvan éa meg volt • lelkesedé* tek- kir. tanfelügyelő urban. 
Kívánatos, hogy meg legyen Nógrád a felvidéken van. telke- 
a*d>*Óvvl. kimeriibetlen mnnkakedvével, szakavatottságával ki- 
vtván a megye irányadó elemeinek érdeklődését — egyesült 
erővel törvényhatóságunk aa elsők közé küzdi fel magát nép- 
oktátásügyőeg.

Ka azt nem tartom jalcleumániának. ha osztatlan tiszte- 
Istánkkal adózunk annak, a ki kötelességeit elvégezve, azon 
flUÜ la tesz. Mi — (. tagtársak — nemcsak mint a népneveiét 
Uakarezoeai tartozunk tisztelettel és hív ragaszkodással tek. 
kir. Tanfelügyelőnknek, hanem mint a Sógrádvánuegyei tanító- 
tsatSet tagjai in. Valóban megszolgálhatlan tek. kir. Tanfel- 
ágyséö arunk sz éréivé és szándéka.-melynél fogva azt az el­
et* vallja, erősva feltett szándéka, hogy a Xógrádmegyei 
Tanítótestület általán'*, népes, erő* és olyan legyen, a milyent 
a közoktatásügyi törvény kíván. Támogatja a felekezetek köz 
jóra törekvését, de a közoktatásagyi törvényt, mely a haza 
tanHMágásak minden fslleg nélküli tömörülését a haza javá­
nak előtérbe helyezésével írja dó. nem csak hirdeti, de érvé- 
nyositi Erősítő hatását máris érezzük

Es ünnepén, éltének e kimagasló napján mindenek előtt 
a uaítótsstület nevében tolmáealom — mint annak érdemes 
dimtséuöke slőtt — mtodsanyinnk é* egyedink odvkhánatait, 
azon óhajtásunkat: a míndraható részesítse a jövőben is áldá­
saiban testületünk. vármegyénk, hazánk népoktatásügye javára 
s azok Öröméra, kik között a munkálkodás okozta komorulai, 
derült kaagnlartá szokott válni kedves családja örömére Kérem 
'egyen továbbra is a tanítói körszellemet, anyagi gyarapodá­
sunkat és ösmivetódásanket biztosító testületünk h« bajnoka 
támogasson minket erkölcsi súlyával és hatalmával, tanúsított 
a tani sírandó szz»mé4yea közrvhazásával.

A Xógrádmegyei Tanitcrtestalet kezdeményezésére a vár- 
megyei tanHóság ezzel kép óhajtá megtisztelni nagyrabeeault 
tok. kir Tznfeiögyelö arat Fogadia o>*zeségtlufc e szerény, de 
szivünkbe és Istenekbe záródott emlékét 1-egyen ez azok részé- 
rfí a kai* nyilvánul***, kiknek javát szivén viseli s kik által 
a haza kózerkötcsét és közértelmeaségét együtt van hívatva 
dffmnrdirsrrt

HaíIJoa j» * lepel' llizdeeve az elénk tárult művészi 
munka soká a negyedszázados közügy! tevékenység bajnokát: 
tek Koeztka Mihály kir. tanfelügyelő arat '

At elnöki • köt»y»krt fakmtó üdtőtlöré u ünne­
pelt megbatottao at alább kővetkező, viintén remek l>e- 
rtódben így válastöh:

Igen tisztelt faetestfllrti -look őrt
Kedves ügy társaim 1
Fogadják kér»iu mtaleuek előtt k<rt»*t>etem legbenvóbh 

nyílváuitávst • sem vért év nem remélt t»rgriwte|tetéz*rt. mely­
ben személyemet ez slkslommsl révzriitent méltóztsttak. Fo­
gadják cm' kóezönetem sónál inkább, mezt sz ama heteiből 
*red. mely *n«kkel éren és rmokért dobog

Hits a tízztelt elnök ur szép kérette foglslt beszédében 
is említi, hogy önók eoráted irímszot* így tehát kelj, hogy 
Mokke! ív ér-rzek. É* raakwgyea, már akkor, midőn gr. < »*ky 
Albín, a oarynevő valló*- év közoktatáskgyi >» kir volt mint*- 
tér vr 4 oagyméltoaégs eageni Jfdgrédvnmerye k>r tanfefügye. 
lójává kegyesen kinevezni máluzfatott, -rszvezi f-ladatorn írni

• Kosztes éfet- év jellrmrsjzánsk megirőja egysrerzmind 
a lapok tu4teitöja ia lévén, >zerény*égél-ol fofy<4ag ógningárót. 
dtsteleg müvéről w*r oilv/lt Firalatst o-m ió|ná> odhatván, 
vaerkevrtőoégöak nyifviwflfjb ki tekéi, b«dy szerző • rrm-kül 
kidoígozott, mnvdea iZÍten * Bgyefsset 11-kotó monkájával zzak 
gynrspilotts * dgyelemte veheM Irodalmat 

nehéz vuljál, mely e kinevezéssel váUaimra nehezedett. Mun- 
Jóm. már akkor izzniitotlsni önűkrv. hogy engem nehéz, dr 
magasztos teendőim teljesítésében nnndru körtllmdnyek év vi­
szonyok között támoeatui fognak mindaddig, míg sz .általam 
Xogtádvsrmegyr területen kitűzőit urmzrti szint lobogóra írt 
jelaao: a* önzetlen bazavzervivt. lalláterkölzsöv nevelést, ami 
* rendületlen hazativágnak erős alapvetője év a tanügy iránti 
lelkesedést hirdetni fogja.

Mert álljon * hadsereg élen termity képzett, őnfeláliiuzó 
és tutor hajvezér is. megsemmisül a hanztircn akkor, ha közte 
év a hadserege között egyetértés év bizalom nintsen, és ha az 
úgy iránti Irlkesedés a lrlkekböl kihalt.

lirvendcteven é* Unnepélycven kijelentem itt e helyütt, 
hogy önökhöz intézeti jelszavam tőniörilléá, egyetértés és a 
neuizrli íranyu tantluj iránti lelki-edés nem hangzott il a 
Sirataban. dr igenis visszhangra akadt zz lelkűk- és szivUkbeu. 

ért nemtvak Xogradvánnegye nagytekintélyű intclligentiája, 
de a sajtó iá számtalanszor megemlékezett e vátmegye ti rule- 
tán működő lelkes tanitók hiizro működéséről s hazánk Ifjú 
nemzedékének jóakaró vezetése- és gondozásáról.

Mindazállal ne meltogtassanak ezen elismerő nyilatko­
zatok ntán azt hinni, hogy vármegyénk tanügye elérte már azon 
pontot, hogy pihenőt tarthatunk : sok. igen sok küzdeni való 
vár meg reánk, hogy versenyre szánhassunk a *zomszéiliár- 
megyekkrl. hol a népoktatás szent ágyé uegyedvxázail éven át 
szak- é» okszeniren lejleszlslik.

I'e tudva, hogy a jövő és habár Csak azon nemzeteké, 
mrlsek küzdenek és élcsUggeddst nem ismernek, kérem ónokét 
tiMlelt Ugytársaiiu, küzdjUnk az általam kitűzött rzél meg- 
valósitáva érdekéin n dicső elődjeink példájára. Mert tagadhat- 
laa tény, hogy nem létezik nemzet e fold kerekségén, mely 
annyit szenvedett volna, mint a magyar. A magyar nemzet szá­
zadokon át kétségte esésig harcsait a letért és éla élni fog 
addig, míg a gondozásukra bízott zsenge ifjúságot önzetlen 
haraöságri é» vallaserkóli vötségre fogjak oktatni s akkor bíz­
vást mondhatom . nemcsak a jelen, de az utókur előtt is hal­
hatatlan érdemekre tesznek szert.

Adj* a magyarok Istene, hogy a nógrád-vártuegyci tan- 
testület nemzeti irányú *ikertdjes m tik, idősé vei e megye uilu- 
den iskoláját töltse el a a nevéhez nőtt remí-nyvirágok Evlyhét 
az eredmény jótékony használatával frissítse fel, az isteni gond­
viselés pedig vágyait teljesítse.

Ezek után feléd fordulok le néma képmásom Téged 
megőrizlek drága ereklys gyanánt gyermekeim s unokáim ré 
száré, de tudd meg. hogy némaságod daczára ia nagy feladat 
teljesítése vár reád. Oktatni fogod gyermekeimet a haza- és 
* tántnrithatlan igazságszerrtetre és ajuitól a nemzetek boldo­
gulása függ; a valláacrkölcsösségrc! Fj ha ezt teljesíted maj­
dan láradt testemnek a hant alatt békés nyugalma lesz.

S végezetül pedig tisztelt Cgylársaim. fogadják iimétel- 
ten a váratlan kedves meglepetésért köszönetéin legforróbb nyil­
vánítását azon biztosítással, hogy az önökkel való mukődás 
igen kedves előttem, de feltéve, hogy ha a kötelesség parancs­
szava máshová szólítana, szivem sugallatát követve: — tá­
volból is hangoztatni logom: szálljon a gondviselő áldása 
Önökre; boldogság, megelégedés és állandó egészség közepette 
Éljen a nagyérdemű .Nógrádvármegyei tantestület!

A testület Odtöllétet követte a 10-ik honvéd gyalog- 
etred helyben állomásozó 2-ik zászlóalja tiszti karának 
küldöttsége élén Skaliczky Lajos századossal, melynek 
katonás, mind a mellett szép üdvözlőjére Kosztka a kővet­
kezőkben válaszolt:

Tekintete* m. kir. honvédli*ztikar!
A nemzetek jórolta és megv'ilárditása * j<l szervezett‘tan­

ügyi. é* hadügyiül függ. És ép azért kedve* emlékként megőrzőm 
Wivemben, hogy a tauttgy terén töltött 25 évé* mukodéiem alkal­
mából rendezett orömnnnepelven engem jó kivánataikkal vilnten 
rlbalmerni méltóztattak.

tegyenek kérem meggyőződve, hogy minden figyelmemet 
area forditandom. mlvterinl zsenge itjuvágunk oly iránya nevelői­
ben rvszeslljöu hagy h* majdan a honvédelem dicső feladata vál­
lár* nehezedik, feladatnak úgy tzellemilrg, mint testileg megfelel- 
bőven a ekként a m. kir. honvéd Uvztíkaniak méltó utóda le­
hessen.

A magyarok Isten* éltc*»e a mélyen tésztáit tisztikart ál­
landó egévtség-s boldogságban édes magyar hazánk Javára!

A kékkői esperesi kerület lelkészt és tanítói karát a 
lelkesíteni tudó Gonda Béla esperes, liázasnényei plébános, 
az ág. hitvallása evang, egyház küldöttségét a gondos 
Simkó Frigyes alesperes b.-gyarmati lelkész, a várme­
gyei körjegyzői kar küldöttségét B.-Gyannat szorgos fő­
jegyzője Tic’sinszky József, Balassagyarmat város képviselő­
testületét kedves 'főbiránk, a b.-gyarmati községi polgári, 
a r. kath. iskolák iskolaszékeinek küldöttségét és tani- 
tókirát Hottovinszky Károly áldott lelkületű esperes-plebá- 
nos, a b.-gyarmati áll. el. iskola gondnokságának küldöttsé­
gét és tanitókarát Pajor latrán érdemes gondnoksági elnök s 
jubiláns írónk, az izr. iskolaszék küldöttségét és tsnitókarát 
az emlierbarát Szilágyi Mór, végre a b.-gyarmati ipar­
testületet és iparos bizottságot, az ipartestület tevékeny 
elnöke Kommerell Gyula vezette.

Kiknek lelkes felkönöntóire, helyszűkére való tekin­
tettel itt csak összefoglalva az ünnepelt kővetkezőkben 
rálanolt:

Fóílsztvlmdő pspvác!
FrMhrllra vmlteül m»rór*öm *zlvrmten r nem rvmelt my- 

tiviullrtcvt, melyben rr«mőlyem't 15 öve* tanűzyl mtiliAeUsrm 
orusvünncp* »lk«lt*áböl rtosssltsnl hrsystkcdtrh; f"C*<lj>k terem 
e-zem ke-lvc* s tors** tetteitert háj** k-evónetam le|tbm*óhb nyil­
vánítását *zon bnzt<i*it«*v*l. henry * nípnrvdí*t cmntnl le * ha- 
zafisvváz á* vallás*rkolc*o*«r< írem alóli tartáiávsl frjlrvrtmi 
fogom, annál inkább, mert a m-mzet-k lw>ldoculásál r két tényező 
nőikül nem képzelteiéin

Mblúo e terhes hőtelr«»ége|m teljevltáeében úgy a Fdtlaite. 
l»ndó röts. ksth. és * Nsryiieileletn ág. hltv. tvsng kiköss urak 
tapaiaZalt további salve* támogatását kikérném, esdre kAnyArgók 
• Mindenhatóhoz, hogy a nógrádvarmegxí lelkipásztorokat nem­
zeti iránya tanügyünk teldogítására teljes megelégedésben számos 
éven át éltesse.

Tekintetes városi hstóság. városi és korjegvió, áll. lak. 
gondnokaági, púig kdrségl lekulaezőkl A* Ipartestuleli tag nrak!

TaqúgyAnk telj.-* folriráctása a tűrvén? végrehajtó hatal­
mától ős sz itkolsl helyi folígvrlettól függ. Örvendetesen kinyi- 
lalkortatom. hogy H-Gyarmat város köitlszteletben álló fobfrij* 
Itemőnyí Károly ős * Nográdvármegy* hassfiaaan gondolkodó 
katsógi ős kürjagyzól kara, nemkülönben s b.-gyarmati állami 
iskolai gondnokság t’ajnr Isiién kir. tanácsos humánne re tapin­
tatos elnöksége 'lén. ugyeslntén a palgári Iskola Iskolaszék*, 
valamint a helybeli ípacteetül-1 felfogva a tan- Ipartgy magasa- 
iossárát. annsk fokozatos fojleect* vén teljes odaadással lelkesen 
mnnkálk'elik.

Midőn •« fránybsnl nemes lArvkvésttert ajkam hálát köss** 
netei roteg. kérem a Mimi*okától, áldja meg Önöket tarlóé bo|- 
dogvággal ée m»»e|ég».|ée««|, hogy ekként a nemzeti Irányú tan­
ős Iparügy Ónk előbbre vitette* ézélzd nemet to-rkvéeliket meg ezá. 
mos éven át őrvőnyeeitheétek,

II-re jirt az idő « a tintelgök sori ctalc nem 
gyérül, pedig rnég nagy feladat vArt a tanitótentüh-l t-ig- 
jairi.

Az elnök kérésére végre a még hátra lévő tisztel­
gők engedtek s igy az írásbeli üdvözlők felolvasásra ke­
rült volna a sor. mi sziotón tekintettel az előre haladt 
időre csak nebáuya elolvasására olvadt le m a többivel 
adatott át az ümiepeltuek.

írásbeli üdvözlőket küldöttek a főispán az alispán 
a közigazgatási bizottságban éd bizottsággal, a vármegyei 
tőjegyző, a főispáni titkár. Hametmaycr Ágoston pénz­
ügyi titkár, a hatvani kér. kath. papság, a gácsi járás 
k.itb. tanító köre, a felvidéki híradó szerkesztősége, Kos­
éit zky Lajos esperes, a losonczi polg. isk. tanítótestü­
lete. Balás Antal orszgy. képviselő, Kaiumerell Ferencz 
venforei esperes, a romliáuyi és hcrencsényi egyházkerü­
let egyesitett Unitótes^íilete s a maga nevében, Böngérfy 
János és Orbók Mór tanárok, a Uufelügyelűi iroda személy­
zete (dirtkötésben) Vlas»ek János, Erliardt Viktor, Szkok: • 
nek József, Srenker Andor, Bősz Emil, Neymou Károly, 
Leszniczky Pál plébános, illyefalvi Vitéz Lajos ref. lelkész 
és esaládja, dr Bogdán ny. ezredorvos. Gulyás Gábor, Mo­
hai Gyula. Budinszky István, Gyürky Titusz, Obrász Jó­
zsef. Álföldy János, Endreffy Béla, Kiszely János tanitók.

A nap folyamán testületektől és egyesektől beérke­
zett fürgönyök száma 15.

Az idő rövidségénél fogv.i csak a romhány —beren- 
csényi tanítótestület s a tanfelügyelői iroda élénk tollú 
levelei, majd a közebéd s az esti mulatság folyamán a 
sürgönyök nyertek felolvasást

A lélekemelő ünnepély végre a következő határozat 
meghozatalával ért végett: a testületi elnök díszbe kö­
tött beszéde, az összes üdvözlő iratok, sürgönyök. Kosztka 
életrajzáuak díszpéldánya és a kép az ünnepeltnek az élet­
rajz másik díszpéldánya Wagner István Írónak, az élet­
rajzból 1—1 példány Nagy Iván a vármegyei monogra­
phic megirója, a nemzeti múzeum, a tanszer és várme­
gyei múzeumnak, a vármegyei levéltárnak, a lapoknak, a 
küldöttségek szónokainak, a testület: és köri levéltáraknak, 
a testület tisztviselőinek, a közgyűlésen részt vett taní­
tóknak, a felmaradt példányok Kosztkának adandók.

Végre a testület nevében köszönetét mondott az el­
nök a gyűjtő bizottságnak, melynek érdeme, hogy a mai 
ünnepély ily megoldást nyert, a küldöttségeknek, kik a 
megjelenésükkel az ünnepélyt emelték és az életrajzíró­
nak. S ezzel a szeretet sugalta, minden izében fényes ün­
nepély véget ért.*

(Folytatása és vége leúretk.)

Stubnya-fürdőból.
Már úgy julius első napjaiban, mikor reáln nézve 

beüt a szabadság, úgy vagyok, mint a költöző madár; 
nemcsak vágyaim hajtanak megszokott otthonomból, ha­
nem egyszerűen érzem a lelki kényszert, melynek nem 
tudok ellenállani, megyek is zúgó vonattal, hogy élvezzem 
StubnyafÜrdő bévrizeit, szívjam balzsamos levegőjét; 
gyógyuljak, a mennyiben arra van szükségem s csendes 
szórakozásban leljen lelkem mulatozást.

Hiszen tagadhatatlan, hogy a fenyvek balzsamos 
álja járja út tüdőnket rpár Júnoshegyről lefelé rohan- 
tunkban is; de e vidék mégis ijen vad, zordon; hanem 
a mint Turóezmegye területére érkezünk, mely egyetlen 
völgyből álló kertként terül el szemeink előtt, annyi ké­
pet, kellemeteit látunk, hogy bizony többszörösen felki­
álltunk: mily gazdag ez a szegény vármegye! Gazdag 
bizony természeti szépségekben, fenyőben, illatos tiszta 
levegőben, no meg egyébben is, mire talán alább rátérek.

íme itt van csak egyetlen pontja: S t u b n y a- 
fürdö, maga párját ritkító kincs; 5 perez alatt besétá­
lunk a vasúti megállóról a ÍÜrdőtekpre; mely egészen a 
modern igényeknek megfelelően van berendezve 42—48 
C fokos hévvizeivel. E berendezés semmi kívánni valót 
nem hagy bátra: pompás tükörfürdők, izzasztó szobácskák, 
*2O-fukos vizű szabad uszoda állanak rendelkezésre; la­
kásban nincs hiány: (öbb mint 100 szoba fogadja ma­
gába a folyton jövő-menő vendégsereget s a szobák ké­
nyelmesek, tiszták, rendben tartottak s olcsók, et utóbbit 
lehet mondani az étkezésre is, mely ennek fölötte jó is.

Olyan kellemes itt tölteni az időt, különösen most, 
mikor a júliusi nap pazarolva szórja sugarait e fenyő­
borította vidékre, hol éppen azt a hatást éri el, mint 
alföldünkön úgy május közepén « valóban én mindig azt 
hiszem, hogy május van, hiszen oly üde, zöld itt minden, 
még a pintyőke is szerelmesen énekelget, a levegő hő- 
mérséko meg a világért se árulná el, hogy július szü­
löttje! No már igy kellemes dolog ebben a nagy, lom­
bos, harsogó, patakszelte tág terjedelmű parkban sétál­
gatni, hol bizony lépten-nyomon beteg emberre akadunk, 
de a kik 4—5 heti itt időzés után teljesen kigyógyulva 
az izületi csúiból hagyják itt áldva Stubnyafürdöt: itt 
ideggyöngeségben, amott i<chiavban, majd ismét ott an­
golkórban, meg a derék jó dr Bakó János Honlvármegye 
volt főorvosa, mint a fürdő mostani orvosa 'tudná meg­
mondani, h gy miféle bajokban szenvedőket látunk itt e 
nagy parkban mozogni. Ejnye! de jóilüen issza azt a meleg 
Sti fánia-forrásvizet az a potrohos ur, bizony még magunk 
is megöleljük, mert azt mondja derék doktorunk, hogy 
gyomor-, bélbajokban, de meg a légutak idült hurutjánál 
kitűnő hatású ezt a vizet inni,

E betegek nagy rétté természetesen itt benn mozog 
a parkban, melynek a külső része csupa fenyves s bizony 
hos-zit lehet másfélkilométer; utjai rendetek, por- és sár­
nélküliek, ez utakon folytonos esőzéskor sines sár. Pompát 
ülőhelyek kinálko/nak itt is, olt is; órákig olnézdelom a 
szökőkút játékát ott a park közepén, vagy a fürdőudvaron, 
hol a gyönyöríi habokban pisztrángok úszkálnak.

Azonban tévedne, ki azt hinné, hogy itt csupamerő 
beteg ember van; van itt bizony egészséges is elég, ki azon-

•) A megbízott tudósító Innunk utján skarvfin a tanító- 
tastilletr’Wzgyinfi* mikénti ief<rtya*tei>l a laptársakat értesíteni, 
lehat a fővárosi lapokban megjelent tévedés, sőt ferdítésen ala­
puló közlemények nem tőle erednek. Hicrk. 
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bin korántsem boliui ujosabb mulatóik* kedvéért Jón ide. 
mert itt ilyeu nine*. Igaz, reggeli 5 órakor mór ébren van 
a fürdőközönség nagy része, de ai is igái, hogy esti 10 óra­
kor mindenki alszik. Csendes kedélyű embereknek való hely 
ex, hol pompásan elmulat ax ember a természet ölén, él­
vezi annak tömérdek szépségét, óiavzimra sétálgathat a kö­
zeli fenyvesekben, hol médiásaiban nem egyszer azon veszi 
magát észre, hogy egy-egy őzike bámul reá könnyes szemei­
vel s egy szere csak neki iramodik s pillanat alatt eltűnik a 
fenyves sötétjében. Nem utolsó mulatság a szeszélyes rsip- 
kézetú Hátrállak egyes alantabb nyúlványára fölmászni, 
honnan egyszerre megláthatni az egész megyét T.-Szklenó- 
tól egészen Ituttkáig. Ni, amott épen most érkeztek haza a 
rákászaiból, van is zsákmány elég, szövik már a tervet, 
bogy holnap a pisztrángokban tesznek pusztítást, ha ugyan 
tesznek, mert ravasz egy hal ám a pisztráng! A ki rákászni 
meg pisztrángot fogni szeret, itt töltheti ebbeli passzióját, 
mert a fürdő derék l<érlője Schleicher Emii szíve­
sen megengedi vendégeinek. Egyik csoport ide, másik 
amoda rándul ki, Znyóváraljára, Szklabinára, Kis-Selmecz- 
kére, Mosóéira, Körmöczbányára vagy talán épen T.-Sxent- 
Mártonba. Én azonban az elsőséget mégis u rengeteg feny­
veseknek adom, itt csak úgy mosolyog az ember lelke, a 
mint végig tekint az égbenyuló fák rengeteg tömegén, (önt 
a magasban csaknem folyton inog a sötét fenyölomboiat n 
ha egy-egy szélroham övölt le onnan a Fátra ormáról, vé­
gig sivit a fenyves erdőn ax a sajátságos síró, nyögő bang, 
mi csak fenyvesekben hallható, de minket egy szellőcske 
se ér, itt lenn a fenyők alján szélcsönd honol, egész tüdő­
vel szivjuk magunkba a balzsamos levegőt; bárhova néz sze­
műnk, mindenütt ugyanazt látjuk ugyan, de ezer válto­
zatban.

A fürdő közönségét a középosztály képezi: tisztvise­
lők, ügyvédek, papok, kereskedők, földbirtokosok, ezek ne­
jei, gyermekei. Itt találkozunk szinről-szinre Turóczmegte 
magyarságával, e bámulatosan derék emberekkel, kik szám­
ban igazán nem sokra mennek, de kiknek véghetetlenül 
nagyra becsülendő igaz megy: r hazafiságuk valóban csoda­
erőt kölcsönöz, mely erővel nemcsak legyőzik a hazafiatlan 
pánszláv elemet, hanem a magyarságnak hazafias irányú 
uralmát állandóvá s kétségbe vonhatatlanná tudják tenni. 
Hogy e derék magyar nemességnek megvan a népre jóté­
kony hatása, bizonyára ax ennek oka, hogy sokat foglalkoz­
tak a néppel, különösebben a múltban, úgy látszik ez ax 
oka, hogy az öregebbek beszédén meg is érzik a.tót akciet- 
tus, de lelkűkben aranyok ezek mind. Az ifjabb nemzedék 
egészen kifogástalanul beszél magyarul s végzi hivatását a 
tót nép körében, mint apái. Különösen kedves emberek a 
megye tisztviselői, kiknek nagy mértékben köszönhető, 
hogy a pánszláv törekvések még fékevesztességben nem 
törtek ki.

Meg-megaiad itt néhány külföldi ember is, kit a baja 
gyógyítása hozott ide.

Itt gyógyul a beteg, üdül a fáradt s a kinek csak egy 
csöppuyi értéke van a természet szépségei iránt, az okve- 
tetlenűl sokat is gyönyörködik itt.

a — r.

Néhány szó a községi közigazgatás államo­
sítása és a körjegyzők elleni támadáshoz.

— Irta: Neoo. —

Nem szándékom, de nem is óhajtom — a mostani 
hosszadalmas; és igazán mondva — terhes ügyködés fölött, 
egy élesebb bírálatot vonultatni át a sajtón s annak ré­
vén a levegőn, mert ezt ma már úgyis mindanyuyian 
ismerik; mert annak keserű izét folyton ízlelik; mint 
mondom, épen ezért nincs szándékom az ismertetés 
részletezésébe bocsátkozni; de nem azért állok ell ettől, 
hogy a lehurrogástól referálnék; mi ma már ködünk is 
napirenden dirik vagy félnék attól, hogy eszméimet sio- 
ciálisztikus s sofisumáticus szelleműnek deklarálnék s 
felsőbb hatóságommal meghasonló egyénkép igyekeznének 
feltüntetni: elállók, mint már fentebb is mondtam; de 
meg elállók azért is; mert tudom azt, hogy bánóit 
mondanék is a javítás érdemét illetőleg, süket fülekre 
találnék; daczára annak, hogy azt minden halandó tudja, 
hogy a munka eredménye annál sikerültebb, aminél több 
a nemes eszköz annak kivitelére, és Így azt is tudják, 
hogy bármely fontos tárgynál nem azt kell nézni, kitől 
s honnét jön a tapasztalatot gazdagítható szakvélemény, 
hanem azt kell tekintetbe venni, bogy a ctél elérése és 
kivihetésére, jó szolgálatot tcbet-e.

Tagadhatatlan az is, hogy nagyon sokan vannak a 
közéletben olyanok, kik elbizakodva bátrak azt állítani, 
miszerint a községi közigazgatás minden ágát ismerik,
— ez ugyan nagyon szép örbizalomra mutat, az állítá­
sok hullámait illetőleg; de kissé talán mégis a hullá­
mokhoz hasonló: mert még azok is túloznának az ily 
hullámszerű állításokkal, kik mint kvalifikált emberek, év­
tizedek óta — fizikailag már teljesen elöregedve, de 
lelkileg teljesen ifjan — küzdenek — a mostani községi 
közigazgatás szőlökertjében — mint napszámosok; mert 
ha ma nem is, de holnap jöhet oly kérdés, melynek 
megfelelhetése sokszor napokig a rejtvény sejtje alá 
húzódik, miután hazánk vonatkozó törvénye — egész 
preczix — nem intézkedik fölötte; de azért a szegény
— annyi oldalról meghurcxolt — községi tisztviselőnek 
mégis kell tanácséra! szolgálnia, s pedig úgy, hogy a 
helyzet éa körülmény kiaknázva no legyen soha.

Bocsánat, talán már messzebb la vándoroltam, 
mint óhajtottam, visszatérek tehát a jövő számban a 
még hátralévők ismertetésére !

Azt hirdetik nagy bölcsen az egyes napi « heti 
lapok, hogy a községi államosításra nagy szükség van, 
de a régi választási jog megváltoztatása nélkül;

No köszönöm az ilyforma állomositását a községek- 
U'k, , mi nem valami örömmel kérjük az osztalékot 
belőle; mert mi, ma már valódi államosítást nem is 
képzelhetünk máskép, mintha a feketedő kortosségtől 

undorodó választási rendszer teljesen megaemmúittetik ; 
mert csak ezáltal lesz független az a közigazgatási bírói 
tekintély, é» turul le»z a törvényből folyó szabad, legjobb 
Irlkiismerete sz.-rinti meggyőződére; mert csak így birós- 
kodhatik lelkiismereti- szerint, miután nem kell retegnie 
<i év után attól, hogy ennek vagy amannak nem rlégiteUe 
ki óhaját, és igy ellene szavaz » hason sok ily szavazat 
által el i» bukik; de ment lesz a sokat zaklatott községi 
tisztviselő is attól, hogy melyik községi előszóiénak nem 
tetszik az, hogy az ő szeme miért fekete. » miért nem 
barna, és meg lesz mentve attól i*. hogy az egyes egyé­
nek érdekei talán jogtalan — teljesedése előtt, ax ő 
lelki meggyőződése ellenére, nem kell szemet hunyna.

Ehilázliatlan az. miként a választási jog. a nemzet 
ős eredeti jogát képezi, és mint ilyen, nagyon szép is; 
de azonban fájdalom, nem bizonyul üdvös- és hasznosnak; 
már pedig ha valami nem tűnik fel jónak, és üdvösnek; 
akkor kárhozato&sá srin színezhető az, ha azon nem jó s 
nem üdvös régiség helyébe, a kor igényeinek megfelelő uj 
intézmény beállítása czéloztatik. thi meg is valósittatik.

Vagy lehet hivatkozni a választási jog szabados a 
protekció nyomásától ment nyilvánulásra? azt hiszem nem 
sántítok állításomban, ha azt jelentem ki e helyütt, hogy 
ez a legtöbb esetben ellenkezőnek bizonyul.

Ha azon collegák, kik a választásoknál szemtanukul 
szerepeltek, visszaemlékeznek a kjzői választásokra, be 
fogják látni azt hogy magyar hazánkban a szélrózsa minden 
irányában a kjzők választásánál óriási visszaélések tapasz­
talhatók. Ritka esetben megtörténhetik az, bogy a válasz­
tók rokonszenve jut érvényre, ilyenkor azt választják meg, 
ki legjobban lie tudta magát a nép kegyeibe hizelegni, 
vagy legjobban értette az itatást; vagy pedig a választást 
vezető elnök érvényesíti kandidáló hatalmát, mikor is a 
protekezió dönt a választás fölött; amennyiben azt a jelöl­
tet, kinek egy fonna, talán kitünőbb képzettsége van a 
többjénél, s ki mellett a választók hangulata nyilvánul, 
nem is jelöli, és igy képzelhető, mily szívesen fogadja a 
nép azt a kjzőt. kit a felsőbb nyomás kényszerítőit reájuk, 
a sokszor hangoztatott szavazati jog érvényesithetése nél­
kül. Miből azután azon gyakori elentét származik a jegyző 
és falu népe között, mely azután a békés és rendes ügyke­
zelést, majdnem lehetetlenné teszi.

Ha tehát meg szűnik a választási jog és helyébe a 
kinevezés rendszere jut, akkor egyszersmind megszűnik 
vele sok visszás állapot.

(Folytatása és vége követhetik).

Hirek és különfélék.___
Személyi hírek. Gr. Degenfeld Lajos főispánunk ő 

méltósága még jul. hó 1-én érkezett a székvárosba a itt 
időzött egész héten. Ugyanis jul. 2-án elnökölt a közig, bi 
zottsági ülésen, azootul pedig mindennap d.-e. és d.-u. hi- 
vatalvizsgálatokat tartott. Mint értesülünk a főispán teljes 
megelégedését fejezte ki minden hivatalban az észlelt pél­
dás rend s különösen a tisztviselők munkássága felett Itt 
léte alatt a főispán mindennap ebédeket adott melyekre 
megbivattak a tisztikar tagjai, egyes hatóságok fejei s B.- 
Gvarmat város előkelő közönségéből igen számosán. Főis­
pánunk csak tegnap távozott el Sxontagh Antal derek tit­
kárja kíséretében Szí rákra. A jul. hó 2-án tartott közigaz­
gatási bizottsági ülésen a biz. tagok részéről csupán Balás 
Antal és Posztóczky Iván urak voltak jelen. — BerczelJy 
Jenő kolozsvári kir. Ítélő táblai elnök szabadságidejét Bér­
ezetten, Hurmos GAborTtusű kir. Ítélő táblái biró pedig 
Szécsényben tölti el.

Kinevezések. Főispán úr ö méltósága dr. Bayer 
Sándor szécsényi orvost tiszteletbeli járási orvossá. Tiidy 
László vármegyei első osztályú Írnokot pedig ax alispáni 
hivatalhoz iktatóvá nevezte ki.

Helyettesítés Főispánunk gr. Degenfeld Lajos 
ö méltó.ága Okolicsányi Manó eddigi tiszti alügyésznek 
árvaazéki Ülnökké történt megválasztása által megüresedett 
tiszti alügyészi állásra dr. Kossaezky Arnold bpesti jónevű 
ügyvédet helyetterité.

Esküvők. Pongrácz Sándor b.-gyarmati kir. adóbi- 
vatalnok f. hó 5-én vezette B.-Gyarmaton oltárhoz Dapsy 
Klemmi kisasszonyt, Dapsy Béla földbirtokos ur szeretetre­
méltó kedves leányát Az esküvőt, mely a déli órákban ment 
végbe az ev. templomban, fényes ebéd követte. — K r á- 
1 i k Andor hontmegyei tisztviselő f. hó 3-án tartotta eskü­
vőjét Gaál Ilonka kisasszonyával. Gaál Ferencz földbirtokos 
nájos és művelt leányával Hont-Visken.

Eljegyzés. Dr Steinfeld Frigyes, miskolezi jónevű 
orvos jul. hó 2-án eljegyezte B.-Gyarmaton Weisz Anna 
kisasszonyt, Weisz Dávid b.-gyarmati birtokos művelt lel­
kületű bájos szép leányát

A- b.-gyarmatl ügyvédi kamara Hederváry Antal 
elnöklete alatt jul. 1-én B.-Gyaruiaton a városháza tanács­
termében tartá rendkívüli közgyűlését, melynek főtárgya 
volt az alelnök megválasztása. A kamara tagjai közül a 
helybelieken kívül kevesen vettek részt a vidékről; Lo­
sonciról Gellén Endre, Szécsényböl Pintér Sándor. Szilák­
ról Plachý Gusztáv, 1. Sárról Hederváry Antal és Gyura 
Adolf. Vámosmikoláról Kádár Kálmán és Tereikéről 
Bodnár Bálint voltak itt Annál több Volt a meghatal­
mazás ugv hogy a kamarának 63 tagja közül 44 ügyvéd 
gyakorolta szavazati jogát ax alelnöki állás betöltésénél. 
A szavazás eredménye az, hogy a beadott 44 szavazatitól 
35 Balás Józsefre, 9 Vannay Ignáczra esett Szavazás 
tartama alatt Gyura Adolf sági ügyvéd s hírhedt ellen­
zéki férfin azt indítványozta, hogy Wekerle Sándor minisz­
terelnök azért, mert a bélyeg és illeték novella legköze­
lebbi tárgyalása alkalmával nem kedvezően a|«ostrofálta 
az ftgyvédl kart, a kaimra visszatetszését fejezze ki. Az 
indítványhoz hozzá szóltak: Hederváry, Szilágyi, Balás, 
Pintér és Vannay ügyvédek, s ezek kórmánypárti része 
mégis annyira vitte a dolgot, hogy az indítvány véleménye­
zés végett utasittassék egyelőre a választmányhoz.

A balassagyarmati róm. kath. templomban, az 
ott folyamatba tett nagymérvű javítási munkálatok folytán 

annak befejezéséig az i«tr-ntisztelet szünetelni kénytelen. A 
bivek lelki-üdvére hátrányos ez állapoton nemileg aákép 
-egitettez. hogy a paulai sz. Vincza nővérek zárda-éputeté- 
nek a füutczára néző egész földszinti helyiségét kápolnává 
alakították s a^trizteleodó nővérek az egyház és a hívek ja­
vára felajánlották.

Kegyeletei telt. A .Ixwonra é« Vidéke* írja: 
Czebriún Róza grófbólgy anuak emlékére, hogy a hely­
beli róm. kath. templomban fog jövő bó 6-án vőlegényének 
Hubay Jenő hegedűművésznek örök búséget e>küdo:. 1000 
frtot adott át dr. Valihora János plébánosnak, hogy a tem­
plomot újonnan kifestesse és az oltárt Ularoztaasa. A fos­
lést Wohlram rozanyói. az oltár díszítését Fubrmstm Gyula 
iglói mester fogja végezni. Az utóbbi fogja az oltár jobb és 
Ital oldalán felállítandó két szobrot u. m. Szent István és 
Szent László magyar királyok 2 m. magas szobrait is ké­
szíteni. Mindezen munkálatok azooban csak szeptember 
hóban fognak elkészülni, a mikor Czebrián Mária gróf­
kisasszony fog Bene Ferencz huszárkapitánynyal a lo- 
sonczi r. kath. templomban egybekelni.

A dijkugllzáiból. mely jul. 3-án B.-Gyarmaton a 
gazdasági egyesület kísérleti telepén ment végbe, diszkng- 
lizás lett, amennyiben abban nemcsak B.-Gyaru atról, ha­
nem a vidékről is kedves és díszes bölgytáraaságot csopor­
tosított egybe a rendezőség. Társas vacsora is volt, mely­
nek végét azon bah nem várta be a tüzes vérű fiatalság, 
hanem mindjárt ax első fogás után táncára perdült. A 
mulatságot a főispán és alispán urak is megtisztelték 
látogatásukkal. A táncxmulatság éjfélig tartott. Ez idő­
tájban aztán fényes úri fogatok szállították szét a szép 
társasagot, melynek körében voltak: Bottler Ervinné, 
Cservenyák Györgyné, Fáy Árpádné Margit leányával, 
Hanzély Mártonná, Manó Lőrincxné Margit leányával, 
Melicber Ferenczné Mariska leányával, Ruszinkó Antalné 
Gizella leányával. Scitovszky Jánosáé Lolla leányával. 
Simonyi Dénesné, Pongrácz Malvin, özv. br. Pongrácz 
Emilné Margit leányával.

Névnap. Csesztven Madách Pál vendégszerető há­
zánál jun. 29-én .Pál napja tartatott A házi úr és neje 
szül, báró Buttler Maliid gondoskodtak, bogy a szép szám­
mal összegyűlt társaság kedélyesen érezze magát. Volt 
túszt a házi orra, családjára, valamint a jelenlevő szeretett 
anyjukra özv. Madách Károlynéra cigányzene. táncaié. 
A háziakon kívül ott voltak: Scitovazky János alispán, 
neje és leányuk Lolla, Hanzély Márton tiszt főszolgabíró 
és neje, báró Buttler Ervin és neje Madách Imre és neje, 
Csernyus Allén, Balás Barna, Beke Béla, Pongrácz Ábris, 
br. Buttler László, Frőlieh Frigyes, Kálnay Nándor, stb.

A vármegyei izraeliták hitközségi küldöttségei 
junius hó 24-én d.-u. 3 órakor a b.-gyarmati zsinagóga ta­
nácstermében értekezletet tartottak főispánunk ama felí­
vása folytán, hogy a vármegyei izraeliták nevében ki fogja 
szeretett királyunkat üdvözölni? Az értekezleten mintegy 
50-en vettek részt. Losonczról Wohl (Rumi) Adolf és Stern- 
licht voltak itt. azonkívül képviselve volt S.-Tarján, Szé­
csény és Szirák legintelligensebb izraelita tagjai által. Az 
értekezlet melyet Elfér Ede b.-gyarmati hitközségi elnök 
hivott egybe s mindvégig tapintatosan vezetett egyhangú­
lag Deutsch József b.-gyarmati nagvtudományu jele- fő­
rabbit üzemelte ki és kérte fel az izr. küldöttség vezetőjröl. 
Értekezlet után a jelenlévőket Elfér elnök fényesen meg­
vendégelte.

Tüzek. B.-Gyarmaton jul. 5-én két Ízben ütött ki 
a tűz. Először déli 12 órakor a Tabán-utczában, mikor 
is Smidli szappanos iparos háza égett le, másodszor a 
Szécsényi-utczában, a hol két fuldész ház hamvadt eL 
Nagy a szerencse, hogy a szeles napon a tüzek tovább nem 
terjedtek. A tűzjelzés most is, mint mindig, későn történt. 
Tűzoltóink derekasan elbántak a tüzekkel.

A málnapatekal orodás gyermekeket és az üveg­
gyári elemi iskola növendékeit, mint ezt levelezőnk egy 
hosszabb és költői hangulattal irt levelében megírja, nagy 
gyönyörűségben részesítették Kuhinka Gézáné és Kuhinka 
Iztvánné urhölgyek. Ugyanis kedélyes junialist rendeztek 
számukra s ellátták őket mindazzal, aminek a gyermeki 
szív és gyomor véghetlenül örül. Tehát volt ebéd, uzsonna, 
zászlós könucnet a faluban, tánez és ami fö, — erűkor. 
A szegényebb szülök szive hálaérzettel volt tele, s örültek 
a felett, hogy Zurkó Berta kisasszony , a kitűnő óvónő, a 
tót csemetékbe oly sikeresen ojtogatja be a magyar 
nyelvet.

Halálozás. Buris Pál ráéri ügyvéd 70 éves korá­
ban elhunyt

Sertésorbáncz. Mohora és Ecseg községek terüle­
tére nézve ax alispán a sertesorbáncz felléptét határozati­
tag megalapította.

A hosszéul légy (cecidonia destructor) mint érte­
sülünk, vármegy énkben is jelentkezik és pedig a vármegye 
keleti részeiben.

Kuhlandi bikák. A kassai m. k. gazdasági tan­
intézetnél 4 drb kuhlandi bika van eladásra szánva á 
200 írtért, melyeket első sorban a községek kapnak meg. 
ha eziránt augusztus hó végéig a n<*grádraegyei gazda­
sági egyesületet megkeresik.

Az aratógépbemutatás. A nyitramegyei gazda­
sági egyesület a f. övi julius hó első felében gróf Hu­
nyadi Imre ürményi uradalmának tarnőczi gazdaságában 
aratógépbeniutatást rendez. Bejelentések mielőbb az egye­
sület titkári hivatalához Nyitrára intézendök. a hol be­
jelentési Írek is kaphatók.

Fölhívjuk olvasóink figyelmét Engri l». b.-pesti 
tászlógyáros és díszítő hirdetésére, kinek díszítési munká­
latai Ízlés és kivitel tekintetében minden alkalommal külö­
nös elismerésben részesültek. Nagy raktára pedig azon 
előnyt nyújtja, hogy disxitési csikkek kölcsönbe is adatnak.

A budapesti állami Ipariskolába (Vili. kér. 
Népszinház-utcza 8. sz.) a heiratások szeptember hó 1. 
napiától 6-ig tartanak. Az intézetbe rende* tanulókul 
Mvétetdek aiok a 15. évet betöltött ifjak: a kik a pol­
gári iskola, gymnasium vagy reáliskola négy alsó osztá­
lyában jó osztályzatú bizonyítványt nyerlek tzoa tantár­
gyakból, a melyek az ipariskola első, évfolyamának R
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esztergomi érseknég.

Óiv. K4S nUxtínéoál llxlM.u-riyarmtlon.

FM& uerktsztii: Horváth Danó. 
FSmtatkatírt". Reményi Károly.

oooo ooooooooooo ooooo

Hirdetések és nyílttéri közlemények 
Jutányos árak mellett fölvétetnek e lapok 
kiadólii v iitaláhuii.
oooooooooooooooooooo

4»l«i fordul nyújt. u ilUtUujéutAt hittel* irányba tereli 
♦» e melleit Qea<wk hogy nem Mórit ki mi- b»»J»-íui »it»t. 
»ál ellrnkrtöirg, a nagyobb e« jobb irigy atrinu lí» folytán *i 

termeién mag leteme.eu fokozni fogja. Kü! Anniin a. 
eltlrrhaladnUak nyugoti Államok gaadii mar rég fcliaaterték 
u okizenJ tejgarjaiuig ér exiel karöltve a jobb é» ncnie.elib 
Állattame»até> előnyeit, ott mar tajgardaúg nélkül uii-aócalila- 
•ág n.n* ia képtrlhctő. lleiaéljak. hogy a magyar garda nem 
•arámik rl táját érdeke elöl, hanem kftlônoaen nitmi, amidőn a 
Udvtoo hanyatló gabonaárak, a már nerat-égearn alacaony gyap- 
juirak, aa Urdkiaitel •rüatalew. a garda-ági »a« aagyárak pan- 
gáaa> a megdrágult munkaerő, megingatták az addig bitttunak 
télt gazdatagi alapokat, erélyrwn megragadja a „Hunxaria- 
oraaág'm magyar vajki.itch ré«iténytár>a-ág által nyújtóit al­
kalmat é< nrtnxikára nálunk i. negbennaal tajiertuelé- é< tele 
kapraolatoaan állattesyéagtéMtik i». bírt annál it inkább rétnél- 
jOk, mert a „Hungária* ortutágt— magyar t.tjkititeli ré-arény- 
taraaaág regi, kipróbált éé általán i.mert gardák r» kitűnő liir- 
netO krretkeddk kezében tan. kik minden tekintetben biztori- 
lékot képeznek, hogy mnkOdé-Ukhoz kólóit tárakoaá-nak meg 
ta fognak felelni. Előre tehát, okaiért! tejgazdaság é» oktzeril 
állattmyéaztéa legyen jelazarnnkl

SCHÖNFELD MIKSA, 
kárp. és ászt bátorraktára B.-Gyarmat.

K* 1 lOSSUTH-itítibii
Ajánlj* dúsan Mszerelt, jutányos árú rak* 

tárát nÜárd anyagból készített, modem ízlésű, 
kilőni, fia-, ras-és kárpitosbátorokban úgy egyen­
ként, mint szalonok, szobák, vendéglők és egy- 
leti helyiségek teljes berendezésére nézTe. Dús 
választék olajoyomatú és öregre festett, kitűnő 
kivitelű, tetszetős fali táj- és egyéb ábrázatú 
képekben, fa- és aranyozott keretű tükrökben.

Gyermekkocsik, nemkülönben mindennemű és 
méretű koporsók nagyválaflttékú raktára.

VMéti aayraaMmk pMtMaa ia laheUleg gyár- 
(M WjMtttetMk.

Egy jé hézM nié «» Mrtalea taaanez.l azaaaal felvétetik.

ENGEL D. díszítő és zászlógyáros 
BUDAPEST, IV. Gróf Károlyl-utcan 28.

Elfogad díszítéseket
Ó Felsége fogadtatásához 

kölcsöndi.j mellett.
Készít minden HZAkbelI tárgyakat. E;yes díszí­

tési czlkkek Is kölcsönbe adatnak.

KIADÓ LAKÁS.
B,-Gyarmaton, a Széciényi-utczában lévő .olt Giram Jcnő-féle épület, mely 5 

szoba-, konyha*, éléikamra- és kertből áll, f. évi október hó 1-töl kiadó. Bővebb értesítés 
a föltételek iránt ugyanott nyerhető.

Jiodonyl Károly, tulajdonos.

HIRDETÉS*
Az esztergomi érsekség és Patak köz .égnek tulajdonit képező pitaki „C’sölle“ 

malotnépület minden bérén lezssív<4 és vízvezetékkel nyilvánul árverésen örök áron a 
legtöbbel Ígérőnek el fog adatni.

Az árverés hatirnapjánl f. évi július hó 30-ik napja a dejtári körjegyzőségi hiva­
talba délelőtti 9 órára tüzslik ki, melyre a venni szándékozók tisztelettel meghivatnak.

Az árverésben részt venni kívánók a milom becsárának 104/a-át azaz 55 frtot az 
árverést tartó kftldötlségnek az árverés migk^zlévő elölt készpénzben lelzelni tzrtoznak. 
mely összeg a legtöbbet Ígérőtől mint bánatpénz visszilartatni, a többi árverezőnek pedig 
az árverés után legott vissza fog adatni.

Az árverési és szerződési feltételek a prímást dejtári gazd. intézőségnél betekinthetők. 
Esz'crgom, 1891. julius 1-én.

taatáxgyut krpexik. etek: a magyer nyelvtan, számtan 
ó» algebra, mértan éa mértani raja b) iparossegédek ét 
utiadazok. kik u előbbi pontban kiránt tuneretekben a 
Wvateii vuagaixteál kellő kesaáluégvt tanuNtaoak. e) 
Baadkitúh tanulókul felvetőinek egyes saakosaUlyokba a- 
nok. kik u iparos tanulók mámán szerveiéit iskola három 
őri tanfolyamát bevegettek és leglabb jó osataly zatu bizo- 
nptváayuk van. to rabbi, kik a negkiráatato ismeretaket 
kaUőon igazolják. A tálában aúkaégee, hogy a belepni 
bváao növendék aa általa választott szakcsoportbeh 
iparágban mar előre gyakorlatot meneti, de legalább 
am kel havi nyári vaktudő alatt, mely után az intézetbe 
akar lépni, a gyakorlatban foghlkoaott legyen. Az intéaet- 
Mk öt nakMZtálya ran u. m. az építészeti, a gépészeti, s 
vegyóezeti. a fém-va»ipari J a faipari szakosztály. A beira- 
táttdn 2 fart, a tandíj ftléveakéal 10 firt. Bővebb fevilágo- 
Mtáml szolgál az igazgatóság.

Maagaria araraf p aayu vajktetteU raarvvnytaraaaag a 
ruas annak a vállalatnak. mely Budapestea a mary kir WJ- 
nnaiwágp nmuutermu taatogaiáakvaj e<y millió korona alap' 
tőkével irjajabhaa avecalakult. lapunk mai -rátáiban küxoljOk 
ea aj. a karzaté a tag teres valóban korszakol alkotó vállalatnak 
• Banda Holta vácbes mtea.it frlhi vázat. Ha más államok tejcai- 
áaaáct iroémányrt tekintjük. szinte csodálatos, hogy balunk a 
pidaiáf earn előkeli aca. mely állandó tekintély én jöve-

Árrerési hirdetményi kivonat
1882—1894. tkv. nám.

A néeaéayi kir. járásb. mint telekkönyvi hatóság 
közhírré taxi, bogy a néeséayi takarékpénztár részvény­
támlát régrebajlátónak Báláz Miklós és neje Kende 
Apollónia végrehajtást szenvedők elleni 432 frt tőke- 
követelés ét járulékai iránti végrehajtási ügyében a b.- 
gyarmati kir. törvényszék a szécsényi kir. járásbíróság 
terúMés lévő Dolány és Lóri községek határában fekvő, 
alóexi 34. ex. tjkvben A. 1.1. és 7. sorszám alatti ingatlanra 
egéezben 440 forint, — » t i vors.ám alatti ingatlanra 
•génben 25 frt, a f. 2. sorszám ahlti ingatlanra egévrtwn 
48 fit, a t. 3. szarnám alatti ingatlanra egénben 20 frt, 
a f. 4. somám alatti ingatlanra egészben 50 frt. továbbá 
a doláayi 106. sz. tjkvben f. I. sor-zám alatti 242. zorvrám 
alatti ingatlanra egészben 310 írtban ezennel megállapított 
kikiáltáai árban, sz 1881. éri LX. t.-ez. I5*> J-a d. év ». 
pestjei alapján az árverést elrendelte, év hogy a fennebb 
megjelölt ingatlanok az 1X94. éri július hó 18-ik napján 
d.-e. 10 órakor e kir. járásbíróság telekkönyvi helyiségé­
be! megtartandó nyifrárwv árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartó nak az ingatlanok bees- 
áríaak 5 százalékát készpénzben, vagy az 1881. évi LX. 
t-ez. 42. }-ában jelzett árfolyammal •zámitottéa az 1881. 
éri november hó 1-én 3333 n. ». kelt igvztágúgyminisz- 
terí rendelet 9. }-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban 
s Hküldött kezefeez letenni, avagy sz IMÁI, évi LX. t-ez. 
170. érteim, a bánatpénznek a bíróságnál előlegez e|. 
helyezéséről kiáll, szabály vzerú elívm-rvényt át-rolgáltatni.

Szécsény, a kir. jb. mint tk. h<td»Jg. 1894. ápriliv 28.

„HUNGARIA"
országos magyar vajkiviteli részvénytársaság értesíti

a t. gazdaközönséget,
hpgy irodáját BudapfNten. Dalszinliáz-utcza 10. sz. a. megnyitotta és 
vajtennelésre vonatkozó bejelentéseket elfogad é« vajszállitási szenődéseket köt; 
a v^játvételt azonban csak f. évi október hó i-én kezdi meg.

Ennélfogva felkérjük a t. gizdakőzönségct mielőbbi bejelentkezésre, mert 
egy vajt»rin>désre berendezendő tejgazd wág felszerelése tekintettel a már is be­
állott tömeges megredelésekre, legalábbis 8 hetet vesz igénybe.

Részletes, az egész ok ezer íl vajtermelést röviden tárgyaló szó- vagy írás­
beli felvilágositásokkil legnagyobb készséggel szolgálunk.
A „Hungária“ országos magyar vajkiviteli részvénytársaság 

igazgatósága:
Báró Jósika Gábor s. k.. Kunkel Imre s. k.,

elnök. vezérigazgató.

ogakF

tisrtlUlára. blombirozáiira, müfogak ét 
|H*slijv um rjiésa mint rgycb
I»»2ak közit*•*rrr » rxek jMitaMra jii- 
tAUV'* án»n lálhlknzoni. Tutáblú 

odias íoíat és [omókeret 
uyor» fajdalom nélkül (l ocainl való 
kihúzásán, valamint atl hajaunkák el- 
kr.íitóíére is ajáidktumm.

MOl.SÍH J.ÍA0M 
fodtta irrrue R. üyarmatoH.

Hölgyek rttzére kilös tsrea, 
kapun a b«|árat.
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. Vendéglő-áthelyezés.

A b.-gyarniati Kaszinó-épület azon földszinti 
helyiségeiben, n hol eddig a ezukrászda volt, tel­
jes kényelemmel fölszerelt vcnilégUit, Hlirliíiznt 
i-x kúvéliliznt nyitottunk, lp>l a n. ő. közönség 
minden igényeinek megfelelve, egyszersmind vendég­
szobákkal és úri fogatok számára istállóberondozés- 
ael szolgálatára állunk.

Tiszteletiéiüfrhtrr Dávid, bérlő.
• Trllcr Ignáca, vendéglői.

Ad Kbn. Wl. 1894.

Vadászjogbérbeadási hirdetmény.
A föf’-kí Cotrtifa herezegi erdőhrimtal n herczeg-itradahnl erdő- és mozővndá«zntl 

jogot ipolyr-IJtkén írásbeli ajánlat utján foly/, óvi november 1-frtl ujnbbnn but (Hj évre 
bérbe adja Az ajánlatok legkésőbb f. é. afigmretus 15-íg az alulírott crdőhivatalhoz mlaii- 
dok be. hol a vadft«zj«tf bérbeadására vonatkozó felutefok is megtudhatók.

Megjegyezünk azonlzan. hogy a h-r<zegi uradalom fenntartja magának a jogot, a 
bér nagyságára való tekintet néiklíl bérlőjéül azt választani, kit erre nézve legmegfelelöbb- 
nek talál Fülek, 1894. junfus 14-v-n

______  __ ____ Coburg licrczegi erdöliiviitnl.

mtea.it

